I

Dompropst Andreas Jerin an den Prager Nuntius, Octavius,
Bischof von Cervia.
Breslau 1581 Jumi 23.

Begriifung des neuen pipstlichen Nuntius am kaiserlichen Hof und empiehlende
Erinnerung an frithere Dienstleistungen.

Vatikan, Archiv, Borghese III 6a Fol. 42 (Secritture diverse di Germania,
Polonia, Russia (1561—1640).

Reverendissime ac Illustrissime Domine Domine ac Patrone observandissime
preces et studia mea paratissima Reverendissimae Dominationi Vestrae humi-
lime offero. "

Cum ex Domini Desiderii I’Abbe 1), veteris mei amici, intellexissem Re-
verendissimam ac Illustrissimam Dominationem Vestram (cuius praeclara
fama et nominis aestimatio etiam in his Silesiae partibus percrebuit) Pragam
appulisse 2), laetatus fui plurimum talem a Summo Pontifice ad Sacram
Caesaream Maiestatem missum esse legatum, qui afflictis catholicae reli-
gionis rebus plurimum utilitatis adferre possit et velit. Etenim ad tam magna
et ardua negotia tractanda, qualia in aula sacratissimi Imperatoris saepe
occurrunt, merito is mittendus fuit, qui singulari prudentia et magnarum
rerum experientia praeditus esset. Quocirca Reverendissimae ac Illustrissimae
Dominationis Vestrae praeclaram hanc dignitatem et legationem ac felicem

1} Ein Claudius ’Abbé war Vertrauensmann des Bischofs, der bald nach
seinem Regierungsantritt mit einem Bericht iiher den Zustand der Didzese nach
Rom geschickt wurde nach einem von Jungnitz beniitzten Brief im Archiv
des Germanikums (Synops. Ep. 6), s. Breslauer Germaniker 8. 10.

~ ?) Ottavio di Santacroce (Octavius Santacrucius), Bischof von Cervia
(Suffraganbistum von Ravenna). Nach Kubel-Gulik, Hierarchia medii aevi IIX
(1910) S. 179 Nachfolger seines Bruders Scipio de s. Cruce und Vorginger
des bekannteren Laurentius Campeggius (Campeggio), Bischof wvon 1576 bis
1582, s. Pastor, Geschichte der Pipste IX 7. A. 529, 575 erwihnt Ottavio di
Cervia nur ganz nebenbei zweimal (unter dem Namen Santacroce im Index),
als Nuntius am Kaiserhof unter Papst Gregor XIII. Die Nuntiatur bekleidete
er kaum ein Jahr 1581/82 bis zu seinem Tode (Datum Eubel unbekannt).
S;em Nachfulger‘ trat das Bistum Cervia 8. Januar 1582 an. Ein lingeres wich-
tiges Schreiben des Breslauer Bischofs Martin v. Gerstmann an den Nuntius
‘D‘ﬁt‘}"‘iﬂs von Cervia in Prag aus derselben Zeit (9. Juli 1581) fand ich s.
Z.Mxm Vatikan-Archiv (Borgh. III 65, das ein andersmal publiziert werden
soll.

120

in has oras adventum ex animo et cum voluptate gratulor. Etsi Reveren-
dissimae ac Illustrissimae Dominationi Vestrae nec de facic nec etiam forte
de nomine sum notus, tamen, quia nihil mihi prius et antiquius semper
fuit quam sanctae sedis apostolicac Legatis et Nunciis summa fide et diligentia
in omnibus rebus, quibus possum, inservire, recte me facturum putavi, si
Reverendissimae ac Illustrissimae Dominationi Vestrae significarem Reveren-
dissimos ac Illustrissimos Dominos Nuncios apostolicos tam in aula Caesareae
Majestatis quam in aula Regis Poloniae in literis transmittendis mea opera
frequenter usos fuisse 3). Quare operam, studia et obsequia mea paratissima
Reverendissimae Dominationi Vestrae humilime offerre ac rogare volui, ut
me sicut sul antecessores amatum et commendatum sibi habere velit. Ego.
interim omnis boni authorem Deum rogabo, ut Reverendissimae ac Illustris-
simae Dominationi Vestrae (cui denuo me humilime commendo) sanctam
suam gratiam et longam felicissimamque vitam concedere dignetur.

Wratislavise XXIII. Junii MDLXXXIT.

Reverendissimae ac Illustrissimae Dominationis Vestrae obedientissimus.
Sacellanus.

Andreas Jerinus, Praepositus4) Wratislavien(sis).
II.

Dompropst Andreas Jerin an den Prager Nuntius Octavius,
Bischof von Cervia.

Breslau 1581 Juli 20.
Antwort auf das Schreiben des piipstlichen Nuntius mit Mitteilungen dber-
P. Possevins Reise nach Polen und Rufland.
Vatikanisches Archiv, Borgh. III 6af. 43.

Reverendissime ac Illustrissime Domine, Domine ac Patrone observandissime,
preces et studia mea paratissima Illustrissimae Dominationi Vestrae offero.

Etsi non libenter ad eos vires scribo, quos maximis negotiis perpetuis-
que curis pro republica Christiama recte mnsﬁtmen{lla et conservanda occu-
patos esse scio, in quorum numero Illustrissima Dominatio Vestra non postre-
mum obtinet locum, adeo tamen humanae et omnis benevolentiae plenae fuerunt
literae 1), quas VI. Julii ad me dedit, ut recte me facturum putaverim,
si paucis ad illas responderem. Et sane ad priorem epistolae partem quod
attinet, ex qua intelligo pergratum fuisse Illusirissimae Dominationi Vestrae
me studia et obsequia mea ea, qua par est, anim promptitudine obtulisse,
optarem eam mihi dare occasionem, ut non verbis tantum, P%d reipsa
studium meum declarare possem. Tacerem profecto, ut IMustrissima Domi-
natio Vestra manifesto intelligeret me sl esse ﬂb@ewampsmﬂ‘um et servi-
torem fidelissimum. Ad alteram literarum partem quod attinet, ubi pro.
suo erga avitam et catholicam religionem zelo me monet, ut, &l qzmmc_; sit,
mod ad eam religionem conservandam et augendam pertineat, THustrissimam
Dominationem Vestram certiorem faciam. Etsi mon dubito, quin Reverendissi-

$) Neu ist die durch den Brief bezeugte friihzeitige Agententitigkeit
Jerins ‘an den Hofen von Prag und Warschaw S .

4) Andrcas Jerin, Canonicus in Breslan 1570 durch pipstliche Provision,
1574 bei der Wahl Martin Gerstmanns zum Bischof von DBreslau urkundlich
nachweishar titig, mach der wohl inzwischen erfolgten Abgabe der Stadt-
plarrei Dillingen a. D. Wahrscheinlich 1578 (nicht 1577 oder 1581) zum
Dompropst befordert, geadelt 29. September 1578, s. A. Nigele, Andreas
von Jerin, Firsthischof von Breslau, in Katholik 1911 I 36, 39, 43 f.

1) Von dem Antwortschreiben des MNuntins Ottavio di Cervia an Jerin ist
nichts bekannt.
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mu3 et Illustrissimus Dominus Episcopus meus?) pro sua prudentia consilia
sua de huinsmedi rebus cum Illustrissima Dominatione Vestra sit communica-
turus, nihilominus tamen serio ea de re cogitabo et, si quid occurret, Illus-
trissimam Dominationem Vestram certiorem faciam. Porro adiuncti lite-
rarum fasciculi Vilna a Reverendo Patre Possevino 3}, qui a Sanctissime Deo-
mino Nostro ad Moschorum Principem mittitur, hodie ad me allati sunt.
Hogavit autem diligenter iam dictus P. Possevinus, ut eas ad lllustrissimam
Dominationem mitterem. Et quia ex ipsius literis intelligo res esse magni
moementi, de quibus Sanctissimus D{ominus) N(oster) certiorem facit, eas statim
per hominem fidelem transmittere wvolui. Appulit Vilnam XIII. Junii et
cum Serenissimo Poloniac Rege XX. eiusdem mensis discessit, castra Regis
Poloniam usque secuturus, inde recta ad Moschorum Principem profecturus.
Coeterum IHustrissimae Dominationi Vestrae me humilime commendo.

Wratislaviae XX. Julii anno M.D.L.XXXI.

Hlustrissimae Dominationis Vestrae obedientissimus Sacellanus.

Andreas Jerinus, Praepositus Wratislavien(sis) 4).

111,

Dompropst Andreas Jerin von Breslau an Kardinal von Como
. in Rom.

Breslau 1584 November 12.

Bericht Jerins dber die Bemihungen der Fiirsten und Stinde Schlesiens und
deren Vorgehen beim Kaiser, um die kirchlichen Benefizien nur Einheimischen
zu reservieren, und schligt Gegenmafregeln vor.

Vat. Archiv, Nunziatura di Germania vol. 59 f. 181.

Adresse: Illustrissimo Domine ac Praesuli amplissimo, S. R. E. Cardinali
Comensi 1), Domino suo religiosissime semper colendo.

Tlustrissime Domine, Praesul Amplissime, preces et studia mea para-
tissima Illustrissimae Celsitudini Vestrae defero.

—,

2) Martin Gerstmann Bischof von Breslau 15741585, s. J. J@ngxﬂtz,
Martin v. Gerstmann, Bischof von Breslau. Ein Zeit- und Lebenshild aus
der schlesischen Kirchengeschichte des 16. Jahrhunderts. Breslau 1898.
8) Einschligige Lettere di Possevino finden gich im Vﬂtll&;ﬁ.‘ Amhwf Pnlj
15 A. B. C. s. L. Kartunen, Ant. Possevino, un diplomate p@nhfwgl au ‘XVIe
sitcle. Diss. Lausanne. Helsinki. 1908; Pastor, Pipste IX?% 684. 691ff.
701 £f. 850 u. &. . .
4) Der 2. Brief trigt kleines Siegel mit Wappen, unterer Schild mit
Greif, im oberen Feld zwischem 2 Héornern ‘Eihnﬁchesw Tier; zu h“dee“ﬁ Smm.“
des Oberfeldes A. I.—P. V (Andreas Jerinus Praepositus Vratislaviensis). Die
Adresse lautet: B mo ac 111 mo Dno Dno Octavio de sta Cruce. Epo
Cervicien ad Sa. Caes. Mai Nuncio Apostolico, Dno ac patrono observandissimo.

1) Mit der in den Akten hiufig angewandten abgekiirzten Bezeichnung
»von Como®, die mehreren Nuntien an der Wende vom 16. zum 17. Jahr-
bundert zukommt, diirfte hier ausnahmsweise mnicht der Bischofssitz ge-
meint sein, sondern nur der Geburisort. Tolomeo Galli, der langjihrige
Staatssekretir Gregors XIIL., Kardinal seit 1565, geboren 1526 in Cernobbio
bei Como; deshalb wurde der allmichtige Sekretiir spiiter gewdhnlich Kardinal
von Como genannt, s. Pastor, Pipste IX 27, vgl. 20f 37if. 39 ff. gQB f.
330 u. &. Filschlicherweise vermutete man Johannes Antonius Vulpius, Bischof
von Como (s. Eubel-Gulik, Hierarchia m. a. III 199; Pastor, Pipste 9, 517.
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Etsi in conspectum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae prodire aut literas
ad eam dare ob eius amplitudinem et negotiorum melem merito vereri
deberem, vicit tamen verecundiam coustantissime mea erga Sedem Apostoli-
cam fides, perpetua observantia et beneficiorum in Collegio Germanico?) ac-
eeptorum grata recordatio, ut pauca quaedam illi insinuare non dubitarem.
Ante biennium admodum diligenter laborarunt Principes et Status Silesiae,
ut beneficia Ecclesiastica in hac Dioecesi tantum Silesitis conferantur, atque
Sacram Caesaream Majestatem submisse rogarunt, ut quae de collatione
Suac Majestatis sunt, solum indigenis conferat. Non intermisi tunc temporis
Reverendissimum Dominum Episcopum Vercellensem, Nuntium apostelicum
apud Caesaream Majestatem 3), de hac re commonefacere, et quorsum haec
concilia spectarent, significare, qui officium Nuntio Apostolico dignum apud
Caesarem praestitit atque effecit, ut Sua Majestas Statibus huius Provinciae
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tale daret responsum, quod in praeindicium Ecclesiae et religionis non esset.
Iam vero in proxime conventum Principum et Statuum, cut Capituli nomine
interfui, ulterius progressi sunt et Caesarem rogarunt, ut etiam apud Sanctis-
simum Dominum Nostrum efficere velit. quo Sua Sanctitas omnia beneficia in
hac patria tantum Silesitis conferat. Quandoquidem autem hoc in detri-
mentum Catholicae religionis, in diminutionem libertatis Ecclesiasticae, prae-
judicium Suae Sanctitatis vergit, Illustrissimae Celsitudini Vestrae hoc signifi-
candum esse duxi, ut, si forte Caesar ad Sanctissimum Dominum nostrum 4} hac
de re scriberet, (quod tamen illum 5) facturum vixz puto), Sua Sanctitas non
tam facile assensum praeheat. Quorsum enim haec consilia Principum et Sta-
tuum hujus Provinciae, qui omnes Reverendissimo Domino Episcopo ) excepto,
dudum a Catholica religione desciverunt, spectent, Illustrissima Celsitudo Ve‘str.a
pro singulari sua prudentia facile intelligit. Etenim experientia hactenus docuit
adversarios Catholicae religionis, dum vi et aperto Marte”). Catholicos ab
protectione Caesaris et Regum exstirpare non possunt, cunicolos #) quaerere,
ut paulatim fidei christianae propugnatores arceant et illis viam praecludant,
Et quia Catholici paucissimi in Silesia sunt, contingere posset, ut illis extinctis
beneficia in manus adversariornm vel certe eorum, quibus religio parum